Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

14.02.2012 г.                                        № 2/1

Об эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней на территории  Иловлинского района Волгоградской области  и принимаемым мерам по выполнению комплексного плана  основных мероприятий по предупреждению заноса, ликвидации  и недопущению распространения африканской чумы свиней на территории Иловлинского района
(докладчик Левитов А.В.)

           В целях недопущения завоза (заноса) и распространения болезни на территории Иловлинского муниципального района, комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Информацию главного государственного ветеринарного инспектора  Иловлинского района  А.В. Левитова принять к сведению.

2. Рекомендовать главам поселений района, ветеринарной службе района, территориальному отделу внутренних дел МВД России:
    2.1.обеспечить контроль,  за  учетом  всего имеющегося поголовья сельскохозяйственных животных  с ежемесячным обновлением реестров. Информацию  по количеству поголовья животных ежемесячно сверять со специалистами государственной ветеринарной службы.

      Ответственные исполнители: главы поселений, заведующие ветеринарных участков, пунктов
      Срок: постоянно

 2.2 провести ревизию и при необходимости приобрести необходимые средства и оборудование (вагончик, дезбарьер, электростанцию, шлагбаум, горючего, инвентаря и т.д.) для  проведения карантинных (ограничительных) мероприятий.
      Ответственные исполнители:  главы городского и сельских поселений района
     Срок: до 15 марта 2012 года

2.3 обеспечить  контроль за без выгульным  содержанием свиней в личных подсобных хозяйствах  граждан, КФХ, ИП, а также проведение разъяснения необходимости перевода хозяйств  этой категории на альтернативные направления  животноводства (скотоводство, овцеводство, кролиководство, птицеводство и т.д.)

     Ответственные исполнители: Главы поселений, заведующие ветеринарных участков, пунктов, ветеринарная служба района
     Срок: постоянно

2.4 совместно с сотрудниками МО МВД России «Иловлинский» продолжить выполнение мероприятий, направленных на недопущение  несанкционированного  ввоза на территорию, вывоза сельскохозяйственных животных   и продукции животноводства  с территории Иловлинского муниципального района.

      Ответственные исполнители: Главы поселений района, главный ветеринарный врач  Иловлинского района, начальник полиции МО МВД России «Иловлинский».
      Срок: постоянно
2.5 выдавать справки (выписки из похозяйственных  книг) только после проведения ветеринарного клинического осмотра.

    Ответственные исполнители: главы сельских поселений, заведующие  ветеринарных  участков, пунктов
    Срок: постоянно

2.6. усилить контроль за движением свинопоголовья и продукции  свиноводства, согласовывать с Управлением ветеринарии Администрации  Волгоградской области каждый факт завоза и вывоза свиней в хозяйства всех форм собственности на территории Иловлинского муниципального района.

     Ответственные исполнители:  главный ветеринарный врач  Иловлинского района.
     Срок: постоянно

2.7.  проводить постоянное наблюдение за клиническим состоянием  свинопоголовья, находящегося в личных подсобных хозяйствах граждан. Немедленно докладывать в Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области о каждом случае заболевания  или падежа свиней с одновременной доставкой патологического материала в ГБУ ВО «Волгоградская областная ветеринарная  лаборатория» для исключения африканской чумы свиней.

     Ответственные исполнители: заведующие   ветеринарных  участков, пунктов
      Срок: постоянно

2.8.  активизировать разъяснительную работу среди населения о мерах по профилактике африканской чумы свиней.
      Ответственны исполнители: специалисты государственной ветеринарной службы  совместно с главами сельских и городского поселений, активистами ТОСов и других общественных организаций.

       Срок: с 15 февраля 2012 года и далее постоянно

2.9. оформлять ветеринарные сопроводительные документы только в соответствии с приказом Министерства  сельского хозяйства  РФ от 16 ноября 2006года № 422. Не выдавать ветеринарные сопроводительные документы на не идентифицированных  животных, а также на мясо, полученное после  их убоя, согласно приказа  Управления ветеринарии Администрации Волгоградской области от 02 апреля 2010 г. № 20 «О мерах по усилению  контроля за перемещением и идентификацией  поднадзорных государственной  ветеринарной службе грузов».
       Ответственные исполнители: заведующие   ветеринарных  участков, пунктов

      Срок: постоянно

2.10.  рассмотреть вопрос о дополнительных закупках бирок  и закончить  биркование (мечение) мелкого рогатого скота (МРС).
       Ответственные исполнители: Главы поселений, заведующие ветпунктами.

           Срок: до 10 марта 2012 года

2.11. провести собрания, сходы с населением с проведением разъяснительной   работы  по мерам профилактики завоза и распространения вируса африканской чумы свиней.

            Ответственные исполнители: Главы поселений района
            Срок: до 15 марта  2012 года
2.12. разработать (уточнить) и утвердить алгоритм действия председателя КЧС и ПБ по ликвидации африканской чумы свиней на подведомственной территории.

            Ответственные исполнители: Главы поселений района
            Срок: до 5 марта  2012 года
2.13. согласовать с прокуратурой Иловлинского района проведение внеплановых проверок работы свиноводческих хозяйств,  всех форм собственности в режиме закрытого типа.

      Ответственные исполнители: Главный ветврач района

           Срок: до 5 марта  2012 года
3. Рекомендовать руководителям свиноводческих хозяйств всех форм собственности:

3.1. обеспечить безвыгульное содержание свиней в свиноводческих хозяйствах всех форм собственности, а также перевод хозяйств этой категории на альтернативные направления животноводства (скотоводство, овцеводство, птицеводство).

         Ответственные исполнители: Руководители свиноводческих  хозяйств, ЛПХ

       Срок: постоянно

3.2. воздержаться от увеличения количества свинопоголовья в 2012 году, (за исключением КХК ОАО «Краснодонское»)

         Ответственные исполнители: Руководители свиноводческих  хозяйств, ЛПХ

         Срок: в течение 2012г

3.3. исключить завоз кормов из других районов области и других регионов. При кормлении свиней, использовать корма только после термической обработки.
        Ответственные исполнители:  Руководители свиноводческих  хозяйств, ЛПХ

       Срок: в течение 2012г

4.    Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Иловлинского муниципального района Н.А. Казьмина.

Секретарь КЧС и ПБ                                                  С.В. Чурсин

                 Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

14.02.2012 г.                                      №   2\2
О мерах по недопущению пожаров в жилом секторе Иловлинского района и предотвращению гибели людей на пожарах

На территории Иловлинского района по состоянию на 14 февраля 2012 года произошло 12 пожаров, это на 1 пожар (+ 9%) больше, чем за тот же период 2011 года. В результате пожаров с начала года погиб 1 человек в х.Стародонской, за аналогичный период  также погиб 1 человек. Травм людей на пожарах не зафиксировано. За истекший период 2012 года произошло 4 пожара на автотракторном транспорте (33%), 8 пожаров в жилом секторе (67%). Также отмечается рост количества пожаров в банях 4 случая (33%)

По причинам пожаров

Неосторожное обращение с огнём

           2 (17%)

Нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования 3 (25%)

Нарушение правил устройства и эксплуатации печей и дымоходов5 (41%)

С признаками поджога

2 (17%)

      В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов района и руководствуясь нормативно-правовыми актами – 131-ФЗ 2003 года и 123-ФЗ 2008 года.
РЕШИЛИ:

1. Признать работу, направленную на обеспечение пожарной безопасности в поселениях района недостаточной.

2. Рекомендовать главам поселений Иловлинского муниципального  района:

       2.1. Активизировать разъяснительную работу среди населения с использованием листовок, стендов и предупреждающих вывесок.

         Ответственный: Главы поселений района

         Срок: постоянно.
       2.2. Проводить подворный обход жилого сектора с целью обучения населения правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения по​жара, с привлечением сил ТОСов, казачества и других общественных организаций. Особое внимание уделить лицам преклонного возраста, малообеспеченным  и неблагополучным семьям, лицам, стоящим на патронажном учете в районном отделе социальной защиты населения. В ходе проведения обходов обращать внимание на устройство печей и дымоходов в жилых домах и банях.

         Ответственный: Главы поселений района

         Срок: постоянно

       2.3. На территориях сельских поселений организовать проведение сходов населения, на которых провести беседы по недопущению пожаров в жилом секторе населённых пунктов.

        Ответственный: Главы поселений района

        Срок: до 30 марта 2012 года.
       2.4. Обновить списки неблагополучных семей, а также лиц склонных к злоупотреблению алкогольных напитков. Представить обновлённые списки в Иловлинское отделение ГПН

         Ответственный: Главы поселений района

         Срок: до 15 марта 2012 года.
        2.5. Сформировать группы из числа сотрудников администраций сельских поселений, представителей полиции для осуществления профилактической работы в местах проживания неблагополучных семей, а также лиц склонных к злоупотреблению алкогольных напитков.

        Ответственный: Главы поселений района

        Срок: до 15 марта 2012 года.
        2.6. В местах массового скопления людей (клубах, магазинах, рынках, детских садах, школах) оборудовать рекламные щиты на противопожарную тематику с освещением характерных пожаров в жилом секторе.

        Ответственный: Главы поселений района

        Срок: до 20 марта 2012года.

     3. Рекомендовать Иловлинскому отделению надзорной деятельности ГУ МЧС России по Волгоградской области:

      3.1. Активизировать работу по информированию населения о пожарной обстановке на территории района, а также об основных правилах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожаров, через районную газету.

        Ответственный: Начальник  ОНД по Иловлинскому району,

        Срок: до 30 марта 2012 года.

     3.2. Оказать помощь главам городского и сельских поселений района в подборе материалов для изготовления стендов, листовок, рекламных щитов.

        Ответственный: Начальник ОНД по Иловлинскому району

        Срок: до 30 марта 2012 года.
     3.4. Принять участие в проведении сходов с населением и провести беседы о мерах по недопущению пожаров в жилом секторе.

        Ответственный: Начальник  ОНД по Иловлинскому району

        Срок: до 30 апреля 2012 года.

      4. Рекомендовать начальнику Иловлинской ПЧ ОФПС №6 по Волгоградской области:

       4.1. Оказать помощь главам городского и сельских поселений района в подборе материалов для изготовления стендов, листовок, рекламных щитов.

        Ответственный: Начальник Иловлинской ПЧ.

        Срок: до 30 марта 2012 года.
      4.2. Организовать подворный обход жилых домов р.п.Иловля силами личного состава свободных от дежурства смен с обучением населения мерам пожарной безопасности в быту.

        Ответственный: Начальник Иловлинской ПЧ.

        Срок: до 30 марта 2012 года.

5. Рекомендовать ГКУ «Центр социальной защиты населения по Иловлинскому району:

    5.1. Привлечь работников ГКУ ЦСЗН, параллельно основной деятельности, к работе по обучению мерам пожарной безопасности в быту лиц, находящихся на патронаже в отделе социальной защиты населения Иловлинского района.

        Ответственный: Руководитель ГКУ ЦСЗН

        Срок: до 30 марта 2012 года.
    5.2. Оборудовать в административном помещении рекламные щиты на противопожарную тематику с освещением характерных пожаров в жилом секторе.

         Ответственный: Руководитель ГКУ ЦСЗН
         Срок: до 20 марта 2012 года.

    6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Иловлинского муниципального района Н.А. Казьмина.

Секретарь КЧС и ПБ                                                  С.В. Чурсин
                 Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

14.02.2012 г.                                      №   2\3
О готовности административно-территориальных звеньев РСЧС к обильным снегопадам, метелям и заносам на территории района

На территории населенных пунктов Иловлинского муниципального района по состоянию на 14 февраля 2012 года наблюдалось несколько заносов, в том числе как внутри их, так и на подъездных дорогах. Реагирование местных органов управления и сил вызывали определенные нарекания и жалобы со стороны жителей района.
      В целях обеспечения безопасности населения и населенных пунктов района в период обильных снегопадов, обеспечения нормальных условий жизнедеятельности в зимний период времени и руководствуясь нормативно-правовыми актами – 131-ФЗ 2003 года.
РЕШИЛИ:

1. Признать работу органов управления, сил и средств административно-территориальных звеньев РСЧС в условиях обильных снегопадов, метелей и заносов на территории поселений района недостаточной.

2. Рекомендовать главам поселений Иловлинского муниципального  района:

       2.1. Проанализировать проблемные вопросы на подведомственной территории по вопросам расчистки населенных пунктов, дорог и подъездов к социально-значимым объектам.

         Ответственный: Главы поселений района

         Срок: до 15 февраля 2012 года.
       2.2. организовать взаимодействие со всеми имеющимися силами, способными участвовать в расчистке от снега на подведомственной территории, заключить договора на участие в работах по расчистке, предусмотреть необходимые финансовые расходы на оплату таких работ.

         Ответственный: Главы поселений района

         Срок: до 18 февраля 2012 года.
    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Иловлинского муниципального района Н.А. Казьмина.

Секретарь КЧС и ПБ                                                  С.В. Чурсин